
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

 

CRUZEIRO/SP 

 
 

Resolução CMDCA Nº 02 de 25 janeiro de 2024. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA aprova a Prestação de Contas do 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (FUMDICAD) referente ao exercício de 

2023. 
 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 4.735, de 23 de agosto de 2018, em 1ª Reunião 

Ordinária, realizada no dia 25 de janeiro de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas Anual  do Fundo Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – FUMDICAD, referente exercício de  2023, apresentado pelo Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, conforme documentos anexados. 

 

 

Cruzeiro, 25 de janeiro de 2024. 

 

  

                                                         
 

Iris Rodrigues dos Santos 

Presidente do CMDCA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

SEDE DO CONSELHO: RUA DOS METALURGICOS, 77 CENTRO – CRUZEIRO – SP 

E-mail: cmdca@cruzeiro.sp.gov.br 

mailto:cmdca@cruzeiro.sp.gov.br


  
 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
FUMDICAD 

PRESTAÇÃO DE CONTAS – EXERCÍCIO DE 2023 
CNPJ: 27.153.695/0001-06 
ENDEREÇO: Rua dos Metalúrgicos n.º 77 – Centro 
AGÊNCIA: 449-9 

                                       CONTA : 2611-5 
                                       CONTA: 53057-3 
  

PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO DE 2023 
 
 

 

Conta: 2611-5 

Saldo final do ano de 2022                           R$  88.250,89 

 

 
 

Mês / Ano Movimentação 
Entrada 

Movimentação 
Saída 

Fundo  
Absoluto 

Fundo 
Soberano 

Fundo  
Renda Fixa 

Saldo do Mês 

Dez/2022      R$ 88.250,89 

Jan/2023   R$ 79.812,46 R$ 9.330,76   R$ 89.143,22 

Fev/2023  R$ 2.500,00  R$ 77.958,39  R$9.405,13  R$ 87.363,52 

Mar/2023  R$ 2.500,00 R$76.269,99 R$ 9.500,97   R$ 85.770,96 

Abr/2023  R$5.000,00 R$ 71.885,89 R$9.576,89   R$81.462,78 

Mai/2023  R$2.500,00 R$70.109,20 R$ 9.670,28  R$ 79.779,48  

Jun/2023 R$ 688,83 R$ 2.500,00 R$ 68.277,99 R$ 9.760,26   R$ 78.727,08  

Jul/2023   R$ 68.939,86  R$ 9.850,81 R$694,67 R$ 79.485,34  

Ago/2023   R$ 69.650,23 R$ 9.947,81 R$ 24.315,88 R$ 103.913,92 

Set/2023   R$ 70.262,85 R$ 10.031,36 R$ 24.502,10 R$ 104.796,31 

Out/2023   R$ 70.893,61 R$ 10.117,22  R$ 24.693,10 R$ 105.703,93 

Nov/2023   R$ 71.475,88  R$ 10.196,41  R$ 24.868,62 R$ 106.540,91
  

Dez/2023   R$ 72.048,01 R$ 10.274,01 R$ 25.039,22 R$ 107.361,24 

    TOTAL 
SALDO 
FINAL 

  

 R$ 107.361,24 

 
 
 
 
 
 
 
 



Conta: 53057-3 
Mês / Ano Movimentação 

Entrada 
Movimentação 

Saída 
Fundo  

Absoluto 
Fundo 

Soberano 
Fundo  

Renda Fixa 
Saldo do Mês 

Dez/2022       

Jan/2023       

Fev/2023       

Mar/2023       

Abr/2023       

Mai/2023       

Jun/2023       

Jul/2023       

Ago/2023       

Set/2023       

Out/2023       

Nov/2023       

Dez/2023 R$ 13.217,05    39,70   

    TOTAL 
SALDO 
FINAL 

  

 R$ 13.256,75 

 
 
         

I. O FUMDICAD recebeu o recurso do Judiciário correspondente às multas pecuniárias, no valor 
de R$13.217,05 (Treze mil, duzentos e dezesse reais e cinco centavos). 

II. A Soma da Aplicação Renda FIXA rendeu o total de R$ 39,70 (Trinta e nove reais e setenta 
centavos).  

III. O total de recursos é de R$ 13.256,75 (Treze mil, duzentos e cinquenta e seis reais setenta e 
cinco centavos).  

 

Cruzeiro, 25 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Daniele Eugênia Nunes Ferreira 
 
 
 
 
  

Robson André Silva 
 
 
 
 
       ______________________________ 
       Hevelyn B. Sígolo  

HEVELYN BARBUJIANI 
SIGOLO 
FONSECA:36274997865

Assinado de forma digital por 
HEVELYN BARBUJIANI SIGOLO 
FONSECA:36274997865 
Dados: 2024.01.26 14:03:04 -03'00'


